乐清市教育局文件

乐教学〔2022〕8号
[image: image1.jpg]

乐清市教育局关于组织开展2022年中小学

心理健康教育月活动的通知
各学区，各中小学：
为进一步实施全市中小学“温心健康”行动，促进儿童青少年心理健康工作不断完善，提升学生心理健康水平，经研究，决定开展 2022 年全市中小学心理健康教育月活动。现将有关事项通知如下：
一、活动时间
5-6月份
二、活动主题
温暖心灵，引领成长

三、参加对象
全市中小学师生及家长
四、活动安排
（一）开展心理健康教育“六个一”活动
各校要在主题教育活动中开展面向全校师生和家长的“六个一”活动，即：各班召开一次温暖心灵的主题班会，各班刊出一期心理健康教育主题黑板报，各班为学生设计一次与父母的亲子有效谈心，班主任或任课老师对学生进行一次电话微家访，各校对师生开展一次心理状况的大排查，各校为全体教师提供一场“情绪急救”情境模拟的校本培训。
（二）组织中小学 “情绪急救”智慧故事征集评比活动
各校要善于发现影响学生情绪的教育问题，在教育教学中提炼艺术应对学生情绪问题的智慧故事，智慧故事要体现先进的教育思想和理念，可读性、可借鉴性强，活动要求见附件1。

（三）组织中小学生心理漫画征集评比活动
各校要以“温暖心灵，引领成长”为主题，围绕学生日常生活，引导学生描绘通过心理调节获得成长感悟的画面，突出珍爱生命、热爱生活的人生态度，体现阳光、自信、青春和快乐的精神，活动要求见附件2。

（四）组织中小学家长心理健康微课征集活动
以小学低段、小学高段、中学、高中（含职高）的家长作为学习对象，设计适合家长学习的心理健康主题微课，提高家长对不同年段孩子心理特点的认识，提升家长预防和识别孩子心理行为问题的能力，活动要求见附件3。

（五）组织中小学生心理咨询公益服务活动
市教育局成立了市级心理辅导中心，招募了全市40余位优秀心理教师，每天晚上18：00至20：00全年开展中小学生心理热线咨询服务，在每周末开展面对面心理咨询服务，为全市中小学生及家长提供免费的心理咨询和辅导。各校要设立学校心理信箱，在校园显眼处公布心理辅导室开放时间，公开“乐清市教育局中小学生心理咨询热线”（热线电话：61528890）、乐清市未成年人面对面心理咨询（预约电话：61618890），宣传“温心有约”网络心理服务平台，方便学生求助。

（六）组织心理高危学生动态跟踪干预
对超出学校处理能力的心理问题学生，学校可申请市心理辅导中心专家介入协助辅导与干预。各校要认真筛选和做好研判，把超出学校辅导能力范围、确实需要市心理辅导中心介入的学生上报至市心理辅导中心。市心理辅导中心将作进一步的研判与审核。

上报方式：学校填写《乐清市心理辅导中心协助干预心理高危学生学校申请表》（附件4），将纸质稿和电子稿通过网络链接（ https://ding.tomatoform.com/f/qvqx6qlh ）上报。
（七）开展中小学心理健康教育工作经验交流活动
市级经验交流活动另行发文通知。
（八）开展中小学心理健康教育工作评价考核
市教育局将组织相关专家，采取听取工作汇报、查看相关资料、设施、阵地、访谈相关行政人员和师生等方式，对全市中小学开展心理健康教育工作评价考核。乐清市中小学心理健康教育工作评价考核体系另行发文通知。
五、活动要求
（一）加强领导
各校要充分认识开展中小学心理健康教育月活动的重要意义，切实加强领导，精心设计适合本校的实施方案，充分发挥心理健康教育在学校育人工作中的重要作用。
（二）整合载体
各学区要加强对中小学校心理健康教育月活动的指导，整合活动载体，将教育部门统一组织与中小学自主活动有机结合，指导学校将心理健康教育融入学校日常育人工作，不断增强学校心理健康教育吸引力，提高工作实效。
（三）注重宣传
各校要运用学校微信公众号等各类媒体开展宣传引导工作，积极报道教育月活动的好经验好做法，并及时将活动报道转发至中小学心理教师微信群或中小学德育工作微信群。“乐清市中小学心理健康”微信公众号将推出“教育月活动系列报道”，择优推送各学校的活动内容。
（四）及时总结
请各校于6月19日前将本次活动总结材料（综述和亮点）以及学校活动方案发送至邮箱：swy671112@163.com，邮件标题注明“学校+心理月活动总结”。市教育局将表彰一批优秀组织奖，并择优推荐至温州市教育局。联系人：施老师，联系电话：61526715 。
附件：1. 中小学“情绪急救”智慧故事征集评比活动要求
2. 中小学生心理漫画征集评比活动要求
3. 中小学家庭教育微讲座征集活动要求

4. 乐清市心理辅导中心协助干预心理高危学生学校申请表

乐清市教育局
2022年5月7日
(此件公开发布)
附件 1
中小学“情绪急救”智慧故事征集评比活动要求
一、参评对象：全市中小学教师。

二、故事要求：故事要求记录老师在教育教学中应对学生情绪，第一时间内化解的智慧故事，重点突出挖掘突发事件背后学生的真需求、教师如何弥补突发事件背后教育的缺失，当下情绪化解的方法和策略等3项内容，提炼出科学的教育思想和理念，可读性、可借鉴性强。字数控制在1200字以内。文章字体要求：题目设为小二号黑体，正文设为小三号仿宋，行距设为固定值26。每个参评故事须递交封面（见附件1-1）和正文。正文不得出现与作者有关的任何信息，如：姓名、单位等。每个参赛故事电子稿文件命名为：学校全称+故事题目。
三、报送要求：评比分小学组、初中组和高中组等三个组别 进行。各学校按照班级规模推选出优秀作品（班级规模在36个班级及以下的限报作品6个，36个班级以上54个班级及以下每个组别限报作品8个，54个班级以上72个班级及以下每个组别限报作品10个，72个班级以上限报作品12个）。

各乡镇（街道）小学、初中学校于5月24日前将参评故事电子稿与纸质材料（一式2份），以及参评汇总表（附件1-2）电子稿与纸质材料（盖学校公章）送交至所辖学区。民办初中、小学均参加所属地学区选拔。
各学区组织做好参赛作品的遴选工作，推选小学组和初中组优秀作品各16篇；各市属学校和民办高中根据班级规模（同上）推选优秀作品。各学区、市属学校和民办高中于6月6日前，将参评故事纸质材料（一式1份），以及参评汇总表（附件1-2）纸质材料（盖单位公章）汇总后送交至市教育局五楼学生科，参评故事和汇总表电子稿打包发送至邮箱：swy671112@163.com，每个参赛故事电子稿文件命名为：学校全称+故事题目。联系人：施老师，联系电话：61526715。
附件1-1
乐清市中小学“情绪急救”智慧故事汇总表
参评封面
学    段： □高中      □初中
□小学
学    校：
姓    名：
联系手机：
 题    目：
（正文不准署名）
附件1-2

中小学“情绪急救”智慧故事汇总表

单位名称（盖章）：                  填表人姓名：
        手机长号：
	组别
	姓  名
	学校全称

（与公章一致）
	题    目

（带《》）
	手机长号
	教育网短号

注：1.表格可自行续页

2.组别：小学组、初中组、高中组。
附件2
中小学生原创心理漫画征集评比活动要求
一、参评对象：全市中小学生
二、作品要求：以“温暖心灵，引领成长”为主题，围绕学生日常生活，描绘通过心理调节获得成长感悟的画面，突出珍爱生命、热爱生活的态度、体现阳光、自信、青春和快乐的精神。限平面表现形式，画种不限；国画尺寸为：40×40cm或40×30 cm，其他画种均为4开（52 × 38 cm）大小。每副画面要有50字的解读词，作品背面贴上含有作者姓名、年级、所在学校和指导教师（1名）的标签片（见附件2-1）。
三、报送要求：评比分小学组、初中组、高中（含职高）组等组别进行。各学校按照班级规模推选出优秀作品（班级规模在24个班级及以下的限报作品4个，24个班级以上36个班级及以下限报作品6个，36个班级以上48个班级及以下每个组别限报作品8个，48个班级以上60个班级及以下限报作品10个，60个班级以上限报作品12个）。

各乡镇（街道）小学、初中学校于5月24日前将漫画作品，以及参评汇总表（见附件2-2）电子稿与纸质材料（盖学校公章）送交至所辖学区。民办初中、小学均参加所属地学区选拔。
各学区组织做好参赛作品的遴选工作，推选小学组和初中组优秀作品各20篇；各市属学校和民办高中根据班级规模（同上）推选优秀作品。各学区、市属学校和民办高中于6月6日前，将漫画作品，以及参评汇总表（见附件2-2）纸质材料（盖单位公章）汇总后送交至市教育局五楼学生科，汇总表电子稿发送至邮箱：swy671112@163.com。联系人：施老师，联系电话：61526715。
附件2-1

中小学生心理漫画作品标签卡
	作者姓名：                  组别：
所在学校：                  年级：
指导师姓名：                指导师手机长号：
作品题目：

附件2-2

乐清市中小学生心理漫画征集评比汇总表

单位名称（盖章）：               填表人姓名：
       手机长号：           教育网短号：
	组别
	姓  名
	学校全称

 （与公章一致）
	题   目

（带《》）
	指导师姓名

（限报1位）
	指导师

手机长号
	指导师教育网短号

注：1.表格可自行续页;

2.组别：小学组、初中组、高中组。

附件3
中小学家庭教育微讲座征集活动要求

1、 参评对象：全市中小学教师

2、 作品要求：内容符合党的教育方针，遵循教育规律和学生成长规律，以家长需求为导向，且具有较强的实践指导意义；以小学低段、小学高段、中学、高中（含职高）四个学段的家长作为学习对象，聚焦“生长发育、学习辅导、习惯养成、情绪管理、亲子沟通、生涯规划”六大主题，以解决一个小问题为切入点，进行针对性讲解和指导。作品要求以MP4视频形式呈现，视频中需出现PPT和讲者头像小框，时长限20分钟以内。
3、 报送要求： 请各校于6月6日之前将参评作品（申报表（附件3-1）、MP4 视频文件、汇总表（附件3-2））电子稿发送至邮箱：swy671112@163.com，文件名以“学校全称+作者姓名”命名。联系人：施老师，联系电话：61526715。

附件3-1
温州市中小学家庭教育微讲座申报表

	讲座名称

	选题方向
	(生长发育 (学习辅导 (习惯养成 (情绪管理 (亲子沟通 (生涯规划

	适用学段
	□小学低段 □小学高段  □初中 □高中（含职高）

	主讲人

	单位

	手机

	职称/职务

	内容简介

	讲 稿

文字版

	专家评审

意见

注：表格可自行续页

附件3-2
中小学家庭教育微讲座汇总表

学校：             联系人：          电话：
	序号
	学段
	主讲姓名
	单位
	选题  方向
	讲座名称

（带《》）
	手机长号
	教育网短 号

	1

	2

	3

	4

	5

注：1.表格可自行续页；
2.学段：小学低段、小学高段、中学、高中；
3.选题方向：生长发育、学习辅导 、习惯养成、情绪管理、亲子沟通、生涯规划。

附件4

乐清市心理辅导中心协助干预心理高危学生学校申请表

	学校

	姓名

	班级

	班主任
姓名

	班主任
手机长号

	教育网短号

	学生家庭住址

	父亲手机长号

	母亲手机长号

	家庭情况（可多选）
	□留守儿童
□单亲家庭
□离异家庭
□贫困家庭
□其他
	家庭
经济
情况
	□富裕
□良好
□一般
□贫困
□特困
	监护
形式
	□随父母生活
□随祖父母生活
□随亲戚朋友生活
□独立生活
□其他

	监护人
姓 名

	监护人
手机
长号

	监护人
住址

	学生主要心理症状

	心理评估结论

	学校干预措施

	学校干预与辅导中碰到的困难

	市级辅导中心专家介入，希望提供哪些辅导与帮助？

	学校心理责任人

	手机长号

	教育网短号

	学校意见
	（校长和心理负责人都要签字，并盖学校公章）

情况属实，恳请市心理辅导中心协助干预与辅导。
校长签字：　　　　　　　心理负责人签字：
　　　　　　　（盖学校公章）

　　　　　　年　　月　　日

	市心理
辅导中
心意见

说明：1．学校要认真筛选和做好研判，把超出学校辅导能力范围、确实需要市心理辅导中心介入的学生报上来，不能乱报或者随便报。对于乱报的学校，市教育局会启动督查机制，组织人员到学校督查，看看有没有认真开展并落实好心理筛查与干预工作。
2．确实需要市级心理辅导中心专家团介入干预的学生，上报前，学校先要跟家长做好沟通工作，要告诉家长这些工作都是全程保密的，让家长放心，这些都不会记录到学生档案里，不会对学生的升学有任何影响，只有利没有弊。家长同意后，再上报。
抄送：温州市教育局。
乐清市教育局办公室                       2022年5月9日印发

PAGE
- 1 -